# Liber

qr sicut in gradu reali fieri pt ascensus ab inferi ori gradu ad superiorē. et pt etiā fieri status. Ita etiā in gradibus vite. qr pt inferior inueniri si ne gradib⁹ alijs. et sic fit stat⁹. etiāz pt inueniri cū alijs vt vegetatiū cū sensitivo. Secunda si miltudo est. quia sicut in gradibus realib⁹ nō pt fieri ascensus ad supmū gradū sine medio. ita etiā in istis gradibus vite. quia nō inuenit vegetatiū t̄ fm locū motiū sine sensitivo qđ est medin. Tercia similitudo pt addi. qr sicut in gradibus realibus superior includit virtualiter inferiorē. sic est etiā in istis gradib⁹ qr inuenit vegetatiū sine sensitivo vt in plantis. et vegetatiū et sensitiu simul. vt i aialib⁹ petris affixis sicut in conchis. Aliqñ inueniuntur s̄l̄ vegetatiū et sensitiu. t̄ fm locū motiū vt i animalib⁹ pfectis. Aliqñ inuenit cū his intellectuū vt in hoībus. Et ille gradus virtualiter includit oēs alios ġd⁹. Ex istis pt sc̄ri q̄re ap̄ petitiū nō ē ġd⁹ vite qr ad hoc q̄ aliquid sit gradus vite reqr̄it q̄ sit principiū viuendi alijs con distinctū. hoc ē q̄ posset distincere t̄ p se inueniri in aliquo aiatō sine alijs. sic aut nō est de ap̄ petitiuo. qr nō pt p se inueniri sine sensitivo. et ergo nō ē grad⁹ vite q̄uis sit principiū viuendi. Arguit Intellectuū ē ġd⁹ pfectior. ḡ debet pponi. Dōm q̄ dupl̄ pnt ordinari ġdus vite. Uno fm q̄ sunt pncipia viuendi. t̄ fm viā pfectiois. et sic intellectuū ē pm⁹ ġd⁹. et sic pcedit argumētū. Alio pnt ordinari fm q̄ sunt ġd⁹ vite et fm viā generatiōnis. t̄ sic vegetatiū est prim⁹ ġdus qr ille grad⁹ pt inueniri si ne alijs. Sz alij grad⁹ no pnt inueniri sine eo et sic vegetatiū sub rōne ġd⁹ ē pm⁹ gradus.

## Unde et vegetabi.

Hic declarat ista minorē in speciali in singulis gradib⁹ vite. Et p̄rī quo ad aiam vegetatiuam. Seco quo ad aiam sensitivā. Et finalē cōcludit de oīb⁹. Drobat ergo q̄ aia ē principiū viuendi i plāti i q̄bus ē solū aia vegetatiua. Et hoc sic. qr opatiōnes q̄ sunt in plāti sunt ab aliquo principio sed nō a natura. ḡ sunt ab aia. Min orū oīdī. qr natura nō monet ad cōtraria sed determinata ē ad vnu. Sz alimētū i vegetabilibus mouēt ad cōtraria loca. qr nō solū nutritur plante versus iursum sed etiā versus deorsum. ergo talia opa nutritionis non sunt a natura. Qna tenet. qr aia i nata p̄tra se distinguit. Arguit In elemētis fit motus ad diuersas differentias positionū. t̄n ibi non est aia. ergo etiā natura pt mouere ad opposita loca. T̄ns pbat. quia ignis naturaliter mouetur iursum et terra deorsum. Dōm q̄ in eodem elemē-

# Secundus

to nō pt esse motus naturalis ad cōtraria loca q̄uis hoc posset esse in diuersis elementis. In uno aiatō aut est motus alimenti sursum t̄ deorsum. qr nutrit̄ aiatū fm omnē dr̄nam positionis. Et si replicet de celo. celū est vnu corpus et mouēt fm omnē dr̄nam positionis sc̄i sursum et deorsum ante et retro t̄c. Dicendū q̄ celum etiā ē corpus aiatū et viu fm Arresto. qr q̄uis nō habet aiam sibi coniunctā p informātionē. habet t̄n aiam sibi coniunctā p assistentiā Ideo pt in celo esse motus sicut in alijs aiatō. Ex quib⁹ ptz q̄ ista rō manet in suo vigore. qr solū viuentia habent motū ad omnē dr̄nam positionis. sic t̄n q̄ ille mot⁹ rep̄fī vno t̄ codē

## Separari autē hoc

Hic p̄nter oīdit q̄ istud principiū vite sc̄ vegetatiū sit grad⁹ vite. Et hoc sic. Illud principiū viuendi ē grad⁹ vite qđ ē separabile ab alijs principijs viuēdi. sed vegetatiū ē separabile in mortalibus ab alijs principijs viuēdi. sed alia nō sunt separabilia ab eo. Et hoc pbat exemplari in plāti quib⁹ nulla alia virtus inest q̄ vegetatiū. Ubicūq̄ ē intellectuū ibi erit sensitiuū t̄ vegetatiū. Et addit in mortalib⁹ ppter substārias separatas in quib⁹ est intellectus sine sensitivo t̄ vegetatiū. Et ideo cōcludit in textu q̄ p hoc principiū sc̄ vegetatiū oībus mortalibus viuentibus inest viuere.

Arguit Propter intellectuū. etiā inest alienū viuere. ḡ nō solū ppter vegetatiū. Ans p batur de deo t̄ substārias separatis q̄ viuūt absq̄ vegetatiuo. Dōm q̄ viuere capitur dupl̄. Uno fm p̄cisionē aliorū gradū. i. in illis ināctiū. et sic viuere est ppter aiam vegetatiuam. Alio accipit viuere fm q̄ alij grad⁹ vite ipsi viuere cōiungit sc̄ sentire t̄ intelligere. t̄ sic viuere est ab alteri aia. qr sensitiuū est ab aia sensitiva. et intelligere ab aia intellectuua.

## Animal autem p̄ro

Hic pbat q̄ sensitiuū ē principiū vite. Et hoc sic. qr aialia h̄nt vitā sed nō h̄nt vitā p̄taia. vegetatiā t̄n sicut plante. ḡ h̄nt vitā ppter aiam sensitivā. Plante vero dicunt viuere solū. i. vitā habere absq̄ sensu. Deinde oīdit q̄ sensitiuū est separabile ab alijs. t̄ p̄tis ē gradus manātia i vnu loco sic q̄ nō mouēt fm locū sic sunt aialia affixa petris et t̄n manifestū est q̄ t̄lis inest sensus. ergo sequit q̄ sensitiuū pt separari a motu. Et qr posset aliquis dubitare ex

illo sensu quē hñt illa aialia sensitiva immobilia. ideo Aresto. addit q̄s sit ille sensus. Et dicit q̄ sit sensus tactus. q̄ sicut vegetatiū p̄ se parari ab oībus alijs potentij sensitiūs. sic etiā tactus p̄ separari ab oībus alijs sensib⁹. Ex quibus elicit Aresto. tres gradus vite. scz vegetatiū sensitū et fm̄ locū motiū. Et q̄ manifestum est etiam intellectū inueniri i alijbus aialib⁹. et itez manifestū ē q̄ motiū fm̄ locū separat ab intellectuo. Sic Aresto. in fine cocludit esse quattuor grad⁹ vite. et q̄ aia ē terminata et distincta his principijs viuendi. s. vegetatiū. sensitivo. motiū. et intellectuo.

**Arguit** Sensus tact⁹ nō separat ab alijs sensibus p̄batur. q̄ omne aial habet in se sensum tactus et gustus. ergo nō separat ab alijs. **Dividū** q̄ gustus capit duplicitate. **Uno** fm̄ q̄ ē discretū alimēti fm̄ q̄ alimēta est calidū. frigidū. humi dñ. et siccū. et sic simpliciter eo incipit cū tactu. q̄ idē ē obiectum gustus et tactus formaliter. **Ille** enī q̄litates sunt etiā obiectum tactus. Et isto modo accipiendo gustum sic gustus inest omnibus aialib⁹ sicut et tact⁹. **Allo** accipit gustus fm̄ q̄ est discretiūs alimenti inq̄tūm est saporosum. id est dulce vel amar. et sic gustus realiter est distinctus a tactu et formaliter. quia habet aliud obiectum. et modo gustus nō est in aialib⁹ imperfectus. Et hoc sic p̄t. q̄ talia aialia plus eligit humi dñ cū salsedine et a maritudine q̄s cū dulcedie sicut patet in conchis marinis.

## ¶trum autē vnu.

**Dic** Aresto. circa pdicta mouet duas dubitationes. Ex quo dictuz est q̄ quattuor sunt principia viuendi q̄ principia etiā vocantur gradus sic mouet questio. An quodlibet principiorū tam dictoz sit anima. et sic in eodē corpē eent multe aie. q̄ in anima rōnali inueniunt oia ista principia viuendi. et q̄a hoc non apparent verū q̄ tūc in una materia essent multe forme substatiales. Ideo mouet alia dubitationē scz istā. Si ista principia dicta sunt ptes aie. tunc est questio an iste ptes sint separabiles ab unicē rōe solum. i. diffinitione et essentia. aut etiā loco et subiecto. sicut dicit Plato q̄ in diuersis partibus corporis essent diuersae aie. posuit enī aiam rōnalem in cerebro et cōcupiscibilem in corde. nutritiū in epate. generatiū in genitalibus.

## De quibusdā horū

**Dic** Aresto. soluit istas duas dubitationes. Et primo soluit secundam que est difficilior. Et quia secunda habet duas ptes. ideo primo soluit eam

quo ad ultimā partē scz an ptes aie distinguātur loco et subiecto. Scđo soluit primā scz an distinguant rōne. Quo ad primū dicit q̄ difficile est videre scz q̄ ptes. i. potentie distinguantur ab unicē loco et subiecto in tribus. Primo scz in plātis. Scđo in aialib⁹ entonij. i. faciliiter dimisibilis. sicut sunt anguille serpentes. et sic de alijs. Tercio in intellectu et sensu si ab unicem non distinguuntur sicut dicebant antiqui. Quo ad primū dicit q̄ in plantis omnes partes. i. potentie aie vident in qualibet pte etiā diuisiā a toto. Quo ad primū dic q̄ in plantis oēs ptes. i. potentie aie vident in qlibet parte etiā diuisiā a toto. Unū nō p̄ dici q̄ i eis distinguit potēcie loco et subiecto q̄li sit in una pte plāte una potēcia. et i alia pte plāte alia potēcia. Exempli grā. vt i tota arbores sunt tres potēcie scz nutritiā. augmetatiā. et generatiā. Et manifestū ē q̄ si aliq̄ p̄ arboris ut surcul⁹ diuidatur a tota arbore. tūc etiā i tali sūt oēs tres potēcie. q̄ si illa p̄ plāte ad terrā tūc in ipsa sūt nutritiā. augmentatiā et generatiā. q̄ illa rū potēciā opatiōes apparent in eo. Ex quo sequit q̄ in tota plāte ē una aia in actu. sed sūt plures aie in potentia. quia si planta diuidat in multas partes fm̄ certā q̄titatem tunc in qlibet parte manet aia cū oībus suis potēcijs. Ex quo elici solet q̄ aia est in toto tota. et in qlibet parte eius tota. Scđo principaliter probat idem in aialib⁹ entonij decilis a seinūcem sicut anguille et serpentes. et de illis maiescū est q̄ in qualibet pte sūt mltē potēcie. Quod sic p̄bat Aresto. q̄ in qualibz pte est sensus. ergo in qualibz pte ē tristitia et leticia q̄ p̄dictio discouerientis causat tristitiā. sed ubiq̄ est tristitia et leticia ibi est appetit⁹. quia appetit⁹ ē i clinatio ad bonū ex cui⁹ cōsecutiōe causat leticia. Deinde p̄bat de tercia pte q̄ difficile est videre an intellect⁹ et sens⁹ differat loco et subiecto. Et hoc si dicatur sens⁹ coincidere cū intellectu sicut dixerūt antiqui. q̄ tūc in eodē subiecto et loco sūt intellect⁹ et sensus. H̄z addit Aresto. q̄ intellect⁹ videt totalē distingui a sensu tanq̄ aliud gen⁹ potēcie. Quia cōtingit intellectū se parari a sensu sūc ppetū. a corruptibili. q̄uis ergo in istis difficile fit videre q̄ distinguit loco et subiecto. In qbisdā tūc manifestū ē q̄ separant loco et subiecto sic de pfecti aialib⁹. Quia i illis diuersae potēcie sūt i alijs locis et i alijs subiectis. sic i hōie p̄z. q̄ visus h̄z alii locū et aliis subiectū q̄ h̄z audir⁹. Unū p̄ dici ad ultimā pte q̄stionis q̄ in quibusdā aialib⁹ scz pfecti q̄da potēcie distinguunt loco et subiecto. h̄z non cōs. In hōie enī appetit⁹ et sens⁹ n̄ distinguunt

## Liber

loco et subiecto sicut infra patebit in tertio libro  
In quibusdam autem ut in imperfectis animalibus  
et plantis non distinguuntur loco et subiecto. quod  
perfectiora animalia habent corpus perfectius organiza-  
tum. Ideo in diversis organis subiectant di-  
uersae potentie. sic autem non est in imperfectis aia-  
libus. Ideo non possunt ibi distinguere loco et  
subiecto.

**A**rguitur Alia entia sunt imperfectiora a-  
lijs animalib[us]. ergo decisa non vivit. probatur. quod per  
h[ab]itum decisa non vivit. ergo et ipsa non vivunt.

Hoc quod talia animalia sunt imperfectiora alijs  
animalibus. et ex hoc quod decisa vivunt manifestat  
eum imperfectio. quia illa animalia sunt perfectiora  
que habent perfectiores et plures operationes  
sed ad diversitatem operationum requiriunt diversas  
operationes. et tanto animal est perfectius quanto  
habet maiorem diversitatem operationum. ad quam  
requiruntur diversitas operationum. Et ideo homo  
est perfectissimum animalium. quod habet diversitatem  
maiorem in partibus corporis. quod ergo talia animalia  
decisa habent parvam diversitatem. ideo sunt multum  
imperfectiora alijs animalibus. Et etiam ex alio pro-  
bari potest. quia illa animalia decisa habent maximam  
similitudinem cum plantis. nam etiam in qualibet  
parte plante reperiuntur omnes potentie. cum ergo  
plante sunt animalib[us] imperfectiores sequitur quod ista  
animalia decisa sunt imperfecta.

**Q**uerit Utrum pars decisa ab animali sit animal vel  
non. Hoc quod in animalib[us] entiis est considera-  
re partes animalium divisionem animalium et tunc est unum animal.  
Alio potest considerari animal post divisionem primam.  
et tunc in illis est una anima secundum speciem. et per con-  
sequens est animal unum secundum speciem. Sed in diversis  
partibus est alia anima secundum numerum. et ideo etiam  
est aliud animal secundum numerum. Ex quo patet solutio  
cum quod. In parte anguille decisa a tota anguilla  
sunt anguilla. Hoc est quod sunt anguilla imperfec-  
tio. et eius imperfectionem testatur facilis corruptio  
faciliter enim corrumperetur pars anguille et non potest vivere.  
quod illa anima habet similitudinem cum plantis.  
ergo eodem modo iudicandum est de ipsis sicut de plantis.  
sicut ergo planta est una anima divisione specie et numero.  
sic etiam animal entium. sed per divisionem pla-  
te quilibet pars est distincta ab alia numero. Et si quer-  
rat unde contingit ista diversitas vel distinctio nu-  
meralis in plantis et animalibus. Hoc quod ex divisione  
non continetur. quod ex tali divisione resultat diversi-  
tas numericalis.

**A**rguitur In diversis partibus animalis decisis non  
potest esse fantasia. quod fantasiam est posteriorum quod non est in par-  
tibus animalis decisis. Hoc quod duplex est fantas-  
ia. Quedam est fantasiam determinata quod est presentis et  
posteriorum. et talis fantasiam significat actum sensuum

## Secundus

interiorum que etiam sunt respectu posteritorum. et sic fan-  
tasia non reperiatur in animalibus imperfectis. Alia est  
fantasia indeterminata quod est in respectu presen-  
tis. et talis contingit sensui exteriori quod est respe-  
ctu presentis. Et similiter dicendum est de appetitu. quod appete-  
tus in talibus non est determinatus neque perfe-  
ctus sed in talibus est appetitus imperfectus.

## Ratione autem quod.

Hic solvit primam partem scđe questionis scđe an-  
potentie aie distinguatur ab invenientiōne. Et di-  
cit simpli quod sic. Et hoc probatur. quod eodem modo distin-  
guuntur ab invenientiōne potentie. quo modo ab invenientiōne di-  
stinguuntur actus. quod potentie distinguuntur per actus  
sed manifestū est quod actus omnium potentiarum distin-  
guantur ab invenientiōne. ergo etiam quilibet poten-  
tia ab alia. Ex quo sumitur quod potentie distinguuntur  
per operationes sive actus. Unde potest quod licet  
diversae potentie quoniam habeant idem subiectum sive  
organum. tamen adhuc distinguuntur ab invenientiōne spe-  
ci et realiter. quod scđe habent diversas operationes et actus

**A**rguitur Potentie aie distinguuntur realiter. quod non  
est in ratione. Hoc quod duplex aliquod dicuntur distinguui-  
deratoe. et sic genus et species dicuntur distinguui ratione  
quia in genere denotant alia compatria ad inferi-  
ora quod in specie et contra. Alio potest dicuntur di-  
stinguui ratione. id est essentiali distinctione. ut homo et  
animus distinguuntur ratione. Per hoc ergo dicen-  
do est quod potentie aie distinguuntur non solum primo  
modo sed etiam secundo modo. et sic non valet argumentum  
Illa distinguuntur ratione. ergo non realiter. immo sequitur  
oppositum. quod etiam quoniam distinguuntur ratione secun-  
do modo distinguuntur realiter. id est essentialiter quoniam ab-  
soluta realiter non separantur. quia separationes moderni di-  
cunt distinctionem realiter. quod distinctione potius est  
lavorum quam philosophorum.

**Q**uerit Utrum anima sit in toto tota et in quilibet  
ei parte tota. Hoc per distinctionem. Quia vel  
quod intelligitur de animalibus animalium perfectiorum sicut  
hominum et brutorum. Et sic anima est in toto tota et in quilibet  
parte tota secundum essentiam sed non secundum totam virtutem.  
Vel intelligitur de animalibus imperfectis. ut de animalibus  
animalium vegetativa. et sic est dicendum quod anima est in to-  
to corpore toto. et in quilibet ei parte tota secundum ei-  
ssentiam. et similiter est in quilibet parte secundum virtu-  
tem locum de parte secundum certam divisionem. Non no-  
tandum est quod posset talis pars per se animalis imperfecti  
accipi. quod nec maneret ibi anima secundum formam ei-  
ssentiae. Non potest enim est quod anima est forma secundum corporis  
sed quilibet forma substantialis est in toto ma-  
teria. quod si non sit in toto materia et in qualibet  
parte. tunc illa pars quod habet animaliam non est pars cor-  
poris animalis sed est altera species a corpore animali ut

**S**i quis habet aridā manū. tunc manus non est p*s* ip*s* aialis sed est q*d* dā mixtū specificē disti-  
ctū a qualibet pte eiusdēz aialis. Scđo pbari-  
pot q*r* quelibet ps habet opatiōes. ergo in q*l* i-  
ber pte est aia. Ans p*t* q*r* q*n*is in qualibet pte  
ialis nō sit quelibet opatio aialis. t*n* in quali-  
ber parte ē aliqua operatio eius. Circa q*d* scien-  
dū q*ē* triplex totū. sc*z* q*t* titatiū. essentialē et po-  
tentiale. Totū q*t* titatiū. pprie nō cōuenit for-  
mis. Sed ei*s* coditio ē q*ē* nō est in aliq pte nec  
f*m* essentiā. nec f*m* virtutē. Sicut d*m* est to-  
tum qua ntitatū et non ē in fundamento nec  
f*m* essentiā. nec f*m* virtutē. Totum essen-  
tiale est in qualibet pte f*m* essentiā. sicut genus  
est in qualibet specie sed non ē in qualibet pte  
f*m* virtutē totam. Similiter dicesn ē de toto  
potestatio q*d* est etiā in qualibet parte f*m* ei-  
sentia sed non f*m* virtutem nisi in aialibus im-  
perfectis. Scđa pars sc*z* q*r* aia in perfectis aia,  
libus non est in qualibet parte f*m* omnes ei*s*  
operations. sic pbatur quia operations i aia  
libus pfectis requirunt magna organizationē  
in corpe. ex quo sunt perfecte operations. sed ta-  
lis organizatio non potest esse in qualibet par-  
te corporis. ergo nec potest esse in qualibet par-  
te corporis talis virtus ad operandū. sed ope-  
rationes in aialibus imperfectis sunt imperfecte  
ideo talia op*a* nō requirunt tantā organisatio-  
nem in corpe. et sic in singulis p*t*ibus corporis  
pt immenin virtus anie. Exempli gratia. Virt  
ale rōnalis operatiue consistit in videndo. i au-  
diendo. in olfaciendo. et talia opera requirunt  
determinata organa. quia visio requirit orga-  
num q*d* est oculus. et auditio requirit aures. sc*z*  
manifestum est q*r* oculi non inveniuntur in q*l* i-  
ber parte corporis nec aures.

**A**rguitur Ex illo sequeret q*r* eodem mō aia  
ialis imperfecti esset in aiali sicut albedo in pa-  
rtie. Ans pat*z*. q*r* dividunt eodē modo sc*z* ad  
dimisōne subiecti. ergo t*c*. D*m* q*r* ppter i/  
perfectionem aie in aialibus imperfectis tales  
aie h*n*t silitudinē ad formā accītālē ec dissili-  
tudinē. Silitudo stat i ho. c*z* sicut albedo di-  
viditur ad dimisōne parietis in quo est ita aia  
ialis imperfector*z* dividit ad dimisōne aialis.  
Sed dissimilitudo stat in multis. Primo q*r*  
aia aialis imperfecti dat esse substancialē aiali  
Sed albedo aut alia forma accidentalis dat  
esse accidentale. Scđo ē differentia quo ad di-  
visibilitatem. quia non omnino eodem modo  
dividunt. q*r* albedo parietis manet etiā in mi-  
nimā pte f*m* essentiā. q*n*is forsitan nō in mo-  
dum immutandi. sed in minimā parte corpo-

ris entonij aialis ī imperfecti non manet anima  
f*m* essentiam. Lui*r* o est. quia albedo est coex-  
tenſa q*t* titatiū ipius parietis. sed aia non est p/  
prie extensa in corpore f*m* essentiam. Etia aia  
requirit corp*z* organici p*s* sua materia. sed mi-  
nima pars non potest esse organisata. ergo non  
potest ibi esse anima f*m* essentiam.

**A**rguit Aia ē act*z* corporis organici. sc*z* nō q*l* i-  
ber ps e organica. g*ē* in qualibet pte nō est aia

D*m* q*r* duplicitē potest aia comparari ad  
aliqd corpus. Uno modo ad corpus sibi deter-  
minate p*p*ortionatū. et sic est verū. q*r* aia t*m* ē  
in corpore organico. quia hoc corpus est p*p*ri-  
um pfectibile ipius aie. Alio modo aia recipit  
corpus aliqd ex cōsequenti et sic non oportet a  
numa esse in corpe p*p*ortionato vel organisato  
sic enī est in qualibet parte corporis. nā primo  
et principaliter est in toto. secundario et ex con-  
sequenti est in partibus.

**A**rguit Aresto. in p*r* o*d* aialib*z* dicit q*r* aia  
principaliter et in corde. g*ē* nō ē in toto p*r* imo

D*m* q*r* aia compat ad corpus duplicitē.  
Uno f*m* genus cause efficientis. i. mouentis  
sc*z* f*m* q*r* aia est motrix corporis. et sic principaliter  
est in corde. q*r* aia mouet corpus p*s*piritu vita-  
lem q*r* sp*n*s est in ventre cordis. Alio<sup>o</sup> compat  
aia ad corp*z* f*m* q*r* est forma substantialis cor-  
poris. et sic aia est principaliter in toto corpore  
dans ei esse substancialē. et sic Aresto. hic loq*e*  
de aia c*n* dicit q*r* est act*z* corporis. i. forma libalis.

**A**rguit Vide*z* q*r* aia rōnalis nō sit in q*l* i-  
ber parte f*m* essentiā. pbaf. q*r* quicq*d* ē cōpositū  
ex corpe et aia rōnali ē ho. sed q*l* i-  
ber ps ho*s* est composita ex corpe p*p*ortiona-  
to ip*s* aie. Alio<sup>o</sup> aliquid componit ex aia et cor-  
pore non p*p*ortionato ip*s* aie in quo sc*z* est ani-  
ma p*s* accīs. et ex cōsequenti et tunc maior est falsa  
et minor vera.

**A**rguit Si aia rōnalis esset in digito tunc  
amputato digito remouere*f* aia rōnalis Di-  
cēdū q*r* in pfect*z* aialib*z* aia nō ē dimisibilis ad  
dimisōne corporis aialis pfect*z* etiā f*m* p*tes* pri-  
cipales. q*r* dimiso pfecto aiali f*m* principales  
p*tes* desinit aia v*trāq*z** p*te* informare. vt q*n* ca-  
put amputat*f* in aliquo pfecto aiali. Et rō ē q*r*  
nulla ps manet tuc determinatū subiectū p*s* aia  
p*p*ter defectū organisationis v*trāq*z** partia.  
Sic tū est in animalibus imperfectis.

# Liber

**A**rguitur Si aia est in qualibet pte fm essentia. ergo fm virtutem etiam in aialibus pfectis. qr poterit sequitur sp ecnia. **D**om q esentia aie pt duplicit capi. **U**no fm q respicit corpus sibi pporcionatum. tunc est vez q potentia aie sequitur ecnia. **A**lio accipit essentia aie pput spatur ad partes corporis et no ad totum corpus sibi pporcionatum. et tunc no est vez q potentia sequitur ecnia. **E**t hoc est q alii sic dicunt. **U**bique est tota essentia ibi est tota potentia in radece et non in actu.

**A**rguitur Si aia est in qlibet pte corporis tunc seqret q idem esset mouens et motu simul. et idem moueret et quiesceret. vt vna manus moueri pt. et alia quiescere. et aia eadem moueret sursum et deorsum. et idem moueret contrarijs motibus qd est inconveniens. **D**om est dupl. **P**rimo q non prie moueret aia qd pte corporis mota. qr quis anima moueret moto rotore corpe no tunc moueret ad motionem ptis. **S**ecundo. cōcessio q aia moueat ad motionem ptis. **T**ac dice dñ q no est inconveniens vnum et idem p accinis moueri et quiescere et etiam moueri contrarijs motibus et hoc si motu no pfecte vnum et continuum. **E**xemplum extra ppositum. vt aliquae contingit existentes in naui quiescere fm se et tunc moueri fm motu nauis. Itē contingit aliquae existentes in naui moueri contrarijs motibus. qr pt cu naui descendere et p motu pprin ascendere contra motu nauis. **S**ile dñm est de aia existente in pte corporis ex q ptes aialis no sunt pfecte continuae sic vna pars pt moueri alia quiescere. et vna pars potest moueri sursum. alia vero deorsum.

**A**rguitur Aia ronalis est diuisibilis vel indiuisibilis. qr vel est i corpe extensiu vel no extensiu. si est i corpe extensiu sic est diuisibilis. si non extensiu sic est indiuisibilis. **D**om q est duplex extensio. qd est extensio quantitativa sicut albedo extendit in pariete. et sic anima no est extensa in corpe. qr tunc dividere ad diuisione corporis. **A**lia est extensio essentialis. et sic aia est extensa i corpe. qr essentialiter informat qualibet parte corporis. et non oportet q sic extensem dividat ad diuisionem corporis diuisi.

## Quod autem quib?

Hic pnter solvit primā qonē prius motam q fuit. In vegetatiū. sensitiū. et intellectiū. sint ptes aie diverse vel vna anima. **D**om q ista ia dicta sc̄ vegetatiū. sensitiū. intellectiū et moriū caput dupl. **U**no pput iueniatur i aialib segregatim. et sic sunt diverse anime. **N**o sic probat **A**resto. qr qn inueniuntur in di-

# Secundus

uersis tunc penes istas aias sumit dñia aialia sed dñne sumatur ex forma substanciali. g in diversis significat formas subales. **A**lio accipiunt fm q inueniuntur in uno et eodem. et sic no significat diuersas aias. qr tunc possibile esset diuersas animas ee in eodem. sed significat diuersas potentiias. **U**n p; q i hoie no sunt diverse aie. **Q**uis tunc in uno hoie sunt vegetatiū. sensitiū. intellectiū et motiū.

**Q**uerit Utz aia vegetatiū. sensitiū. et intellectiū sit vna aia vel plures aie. **D**om q ista tria in uno numero sunt vna aia numero sicut in hoie. Et hoc p; trib' rōmb' ducētib' ad impossibile et vna rōne onsiua. **P**rima ratō stat in hoc. **S**i plures forme substanciales cōtent in uno subiecto id est materia. seqret q vnu ens in numero esset plura entia substancialia. **S**ed se qla est impossibilis. qr implicat contradictionem. **S**equla tunc p; qz a forma substanciali aliqd dī simpliciēt ens cu ipa dat simplicitate esse. **S**ed aia est forma substancialis. g si sunt plures anime in uno hoie sunt plura entia substancialia. **S**ed aia sensitiva et intellectiua diverse sunt aie in ista propoſitio hō est aial vel esset falsa vel p accidens. quoqz vtrūqz est contra intentōem **A**resto. **S**ed postero. **S**equla p; qz ois pdicatio q sumit ex diuersis formis. vel est falsa si forme non sunt subordinate. vt albū est dulce. ibi pdicatur diverse forme no subordinate. vlt si forme sunt subordinate est pdicatio p accinis. vt supficies est colorata. supficies enim subordinat colori. qr color est in supficie. sicut in subiecto primo. **S**ed ista ppō hō est aial sumit ex diuersis formis a forma rōnali et sensitiva no pt esse in primo mo p se. **T**ertia rō stat in hoc. qr si aia vegetatiū. sensitiū. et intellectiū essent diverse aie in uno hoie seqret q opatōes facte ab vna aia. **S**ed hoc no ipedit opatōes factas ab alia aia. **S**ed hoc est falsum. ergo sunt vna aia. **M**aior p; qz quia qcūqz sunt simili diuersa vnum no ipedit alter. **S**ed minor p; qz si opatio vni aie sit multū intensa tunc ipedit opatio alterius aie. **C**ontingit enim intellectiū. contingit etiam ex intellectōe ipediti virtutem opatōes sensitivas. **R**ō onsiua stat in hoc. sic se hz numer altior et supior ad numerū inferiore. ita se hz aia dignior ad minus digna. sed supior numer includit inferiore. g supior aia includit inferiore. sic intellectiū includit sensitivā. et sensitiva vegetatiū. **M**aior patet. qz spēs rei sumit ex aialib. sicut ergo spēs rei se hnt ut numeri ita et aie. **E**t hoc est qd dicit infra

**A**resto. q̄ sicut trigonū est in tetragano. i. figura triangularis in figura qua drangulari. ita vegetatum in sensitivo. **D**icitur p̄ exemplari q̄ ternarius includit ternā virtute sic etiam intellectuum includit sensitum sicut infra patet manifestius.

**A**rguit Corruptibile et incorruptibile nō sunt vñ numero. s̄z aia sensitua et intellectua sūt sicut corruptibile et incorruptibile. ḡ non sunt idē numero. **D**icitur q̄ si aia sensitua capiat fm se. et fz q̄ separat ab aia rōnali ut i bruto sic est vez q̄ nō sunt idē numero. sed differunt sicut corruptibile et incorruptibile. sed si capiat aia sensitua fm q̄ coniungit aie rōnali sic sunt idē numero. et sic aia sensitua est incorruptibilis. In hoie enī non est anima sensitua fm naturā p̄pria sicut in bruto. sed solū fm substantiale virtutē. Et p̄ hoc solū argumentū. Si dicat corruptibile et incorruptibile plus differt in genere. Ux est de genere phisico et ideo illa autoritas non habet veritatem de animab' quia anime non habent materiā fm se.

**A**rguit In hoie sumū gen' ab aia intellectua. Ja idē nō p̄supponit seipm. s̄z aia intellectua p̄supponit sensitua. ḡ nō sunt vna anima. **D**icitur q̄ idē capiē duplī. Uno fm idem et fm endē gradū essendi. et sic idē nō p̄supponit seipm. Alio accipit idē fm diuersos gradus p̄fectōnū. et sic idē bñ p̄supponit seipm. q̄ idē acceptū fm vñ gradū p̄supponit seipm acceptū fm alīn gradū. sic aia rōnalis fm q̄ fz i se gradū sensituum p̄supponit ab aia fm q̄ fz in se gradū rōnale. Suntur ergo gen' in hoie et dīna ab eodē. q̄ ab aia rōnali fm tñ q̄ habet in se alias aias. Et sīlī dicēdū est de alijs generibus subalternis. q̄ etiā oīa alia genera pdicamenti substātie sumunt in hoie ab vna aia accepta fm diuersos gradus.

**A**rguit Predicata substātialia sumū a formis substātialib'. s̄z in hoie sūt plura pdicata substātialia. ḡ in hoie sunt plures forme substātiales. **D**icitur q̄ ista minor p̄ duplī intellectu ligis fz q̄ de hoie pdicant plures forme sbales. Uno q̄ pluralitas significet pluralitatē realē et sic ē falsa. q̄ pdicata sbalia nō dīnt realiter abimūcē. Alio q̄ talis pluralitas significet pluralitatē rōnis. et sic ē vera. Et p̄ hoc dicendū est q̄ sicut in pdicatis est distinctio rōnis et nō realis. ita etiā in formis substātialib' ē distinctio fm multos gradus. Unde eodē modo debet argui in pdicatis sicut in formis. Et si dicatur. de Sorte dicūtur diuersae forme sbales. P̄dī ergo in Sorte sūt diuersae forme sbales.

negādo p̄nam. q̄ diuersitas importat diuersitatem realem que nō est in Sorte fm formas substātiales.

**A**rguit Distincta pdicata substātialia pdicātur dī Sorte p̄cedēdū ē. ḡ i Sorte sūt distictae forme sbales. etiā p̄cedēdū ē q̄ ille aie sunt distincte p̄ m̄los gd' q̄ tu gradū nō h̄t tale diuersitate sed solū distinctiōem rōnis rei rōnabilis. Et nō distinguūfm distinctionem phisicam sed loycam.

**Q**ueritur Utz i generatōe hois sint m̄te forme substātiales sibiūnicē succedētes. **D**icēdū q̄ sic. et hoc p̄ autoritate Aristo. in libro de aīalib' q̄ dīc q̄ embrio. i. ser' cocept' in utero materno p̄z vniuit vita plantē. i. vita vegetativa. deinde vita aīalis. i. sensitua. deinde vita intellectua. Sz vita vegetativa ē ab aia vegetativa. sensitua ab anima sensitua. et intellectua ab aia intellectua. ḡ i hoie sūt plures anime sibiūnicē succedētes. et sicut dictū ē adueniente altioriforma inferior desinit esse.

**A**rguit Vis forma sbalis dat spēm. si ergo forme p̄les succedēt in generatione hois. ergo embrio ē diuersaz spēz. **D**icitur q̄ n̄cūqz i motu cōtinuo acq̄rit a liq̄ forma p̄ multas meidas formas. tūc denoīatio illi' mobilis nō fit a medīs formis sed ab ultīa. **C**ui' rō ē q̄ medīe forme nō sūt p̄prie termini mot' s̄z sūt defēretia subiectū ad p̄ncipalē formā. Et fm hoc dicit cōmētator q̄ generatō hois ē translatio a prima forma ad ultimā. Per hoc ḡ dīm ad maiore q̄ duplex ē forma sbalis. Quedā est q̄ p̄prie ē termini mot' sive mutatōis. et talis forma sbalis dat spēm. Alia est forma sbalis q̄ est via ad p̄ncipalē terminū mot'. et talis forma nō dat spēm. et ideo dicat femīa non baūlare plantam s̄z hoīem. quia ille forme p̄cedentes ī materia non denoīant materiam.

## Quoniam ergo quo.

Postq̄ Aristo. declarauit mīore p̄ncipalis rōnis. s. q̄ anima ē id q̄ vivimus fm oēm gdū vite. Hic interponit p̄ncipalē demonstratōē p̄ quā declarat maior. Et stat i hoc demonstratō. **D**uo rū q̄z vtroq̄ dicimur ēē v'l opari id q̄ p̄mo dicimur ēē l' opari fz se vt act' v'l forma. et id q̄ se cōndario dicimur opari fz se vt materia. s̄z dicimur vivere aia primo et ex p̄nti corpe aīato. ḡ aia ē act' et forma corporis aīati. Maiorē pbat p̄ duplē formā fz dīscia et sanitate. q̄ nos dicimur scīetes scīa. et ec dicimur scīetes aia scīete. Sīlī dicimur sani sanitate et corpe sāo fz p̄o dicimur sani sanitate et ex p̄nti corpe sāo. Et sīlī p̄

## Liber

Dicimus scientes scientia. ergo scientia est forma et actus scientis. est enim scientia actus scientiæ et non cuiuscunq; et sanitas est actus corporis sana bilis et non cuiuscunq;. Et hoc ideo quod actus actiuoz sunt in paciente disposito. id. forme sunt in suis proprijs materijs. Ex quibus concludit definitiones anime que est minor principalis demonstrationis scz. Aia est id quo viuum sentimus mouemur et intelligimur primū. Et ex hoc sequit quod aia est sicut forma et actus et corpus sicut subiectum.

**A**rguitur Non dicimus sani solū corpore. quia tunc hoies infirmi essent sani. Nec dicimus scientes anima. quia tunc omnes pueri essent scientes quia habent animam. Dicunt quod corpus accipitur dupliciter. Primo secundum se. et sic non dicimus sani secundum corpus. Et siliter non dicimus scientes anima absolute accepta. Alio modo capitur corpus per corpore sano. et sic tunc dicimus sani corpore sano. Similiter dicendum est de anima. quod dicimus scientes anima scientie. sic etiam dicimus vivere anima et corpore non absolute sed corpore animato. et ideo prima denotatio vite est ab anima quare est actus corporis.

## Tripli citer enī dic.

Hic conseqüenter ostendit conclusionem prius dictam sequi ex pmissis. fuit enim prius sic demonstratum. Si anima est id quo primo dici mus vivere. ergo anima est actus. probat ergo illam conclusionem sic. quia vel anima est materia vel forma vel totū ppositū. Sed anima non est materia vel totū ppositū. ergo est forma et actus. Maior patet ex sufficienti divisione. Minor probatur. quod tam corpus quam corpus animalium sunt ea quibus secundario vivimus. Anima autem est id quo primo vivimus. et propter hoc inducit duo correlaria. Quorum primum est quod antiqui bene dixerunt animam non esse sine corpore. sic tamen quod non esset corpus sed actus alicuius corporis scz organici. Secundum quod anima non est in quolibet corpore. sed in corpe organico et disposito. Et in hoc sunt aliqui antiqui reprehēderi quod quis dicebant animam non esse sine corpore non tamen aptabant animam ad corpus. quod non dixerunt in quali corpe haberet animam esse. Ideo sunt vere reprehensibiles. et hoc patet sensu et ratione. quod videamus quod quelibet anima non est in quocunq; corpore sed in determinato corpe. Et ratione sic. quod actus vniuersitatis natus est fieri in propria materia. Et deinde recapitulat quod anima est actus corporis habentis vitam in potentia.

**A**rguitur Anima rationalis est proprius actus

## Secundus

corporis humani et non manet in materia. proprius actus non est semper natus esse in materia. Dicendum quod Aristo in ista autoritate non dicit esse sed fieri licet sit sensus. Actus proprius semper natus est fieri in sua propria materia. Et tunc non habet exceptionem in anima rationali. quia ipsa nullo modo potest fieri extra materiam. Si enim fieret extra materiam non esset anima sed substantia separata. Secundo dicendum quod si ponatur in autoritate esse sic quod sensus sit proprius actus natu ratus esse in sua materia. Tunc est vera quod anima exercere suas operationes vitales per corpus et sic stat autoritas ista. quod actus semper manet in propria materia.

**Q**ueritur Utz anima rationalis vegetabilis est in corpore corruptibili sicut in propria materia. Dicendum quod sic est. quia anima debet esse in illo corpore per quod potest recipere suas perfectiones scz scientias et virtutes. sed hoc non potest facere per corpus incorruptibile ergo. **M**aior patet quia deteriora sunt gratia meliora. cum ergo anima est melior corpe oportuit corpus esse tale quod seruaret ad suas pfectiones. **M**inor patet. quod scientias acquiruntur in nobis per potentias sensitivas sed fundamentum omnium sensuum est sensus tactus. ergo oportet in corpe aie rationalis esse sensum tactus. Sed ubi est sensus tactus ibi est corruptibilitas. quia sicut patet in inferius sensus tactus fit ex quadam medietate quattuor qualitatibus. sed ubiunque est talis medietas ibi est corruptibilitas.

**A**rguitur Ex hoc sequeret quod substantie se parate etiam vniuentur corporibus corruptibilibus. Sequela patet quod necesse est illas habere scientias. Dicendum est quod quis necesse sit illas habere scientias et cognitiones rex non tam men est necesse quod propter hoc vniuentur corpori. quia tales substantiae habent cognitionem rex per species a deo insulas et non per species acquisitas. sicut anima rationalis.

**A**rguitur Inter formam et materiam debet esse proportio. quia actus actiuoz sunt in paciente disposito. sed anima rationalis est incorruptibilis ergo debet vniiri corpori incorruptibili. Etiam dicitur in textu. actus proprius est in determinata materia. Dicendum quod est duplex dispositio in materia. Una est secundum quam materia est apta ipsi ratione. Alia est que cosequitur ex necessitate ratione in qua est talis dispositio sicut patet exemplariter et serra in qua per inueniri dispositio suum finem sicut quod serra sit ferrea. quia oportet quod

Dividat ligna. **A**lia est dispositio que sequit ad hoc quod serra sit ferrea et est quod contrahit rubiginem et hoc est per intentionem illius qui introducit formam serice. **S**ic unum proposito duplex est dispositio in materia aie rationalis. Una est quod necessario est in corpore cum debet aia vniuersi. et illa dispositio est quod corpore habeat sensus sic probatur est. **A**lia est in materia dispositio quod sequitur ex necessitate illius materialis et sic oportet illa materia esse corruptibilem quod in corpore incorruptibili non potest sustinari sensus. **E**t quod corruptibilitas non est principaliter intenta ab illo qui disponit materiam per aia rationalem. sed corruptibilis consequitur illa dispositio quod est principia littera ab agente. **T**unc inde ad argumentum quod forma et materia debet proportionari quantum ad illam dispositiōnēm quod principalius intendit agens in materia. et illa non est corruptibilitas sed est quod corpore habeat in se sensus et secundum hoc proportionatur aie. **S**i ergo sensus possit esse in corpore incorruptibili tunc tali corpori deberet aia rationalis vniuersitas sed etia sensititia. quoniam ergo secundum quod est rationalis non requirat corpore corruptibilem secundum quod est sensitiva quod necessario habet fundacionem in corpore corruptibili.

**A**rguitur. Aia rationalis inter omnes formas naturales est maxime immaterialis ergo debet vniuersi corpori celesti. **D**icitur quod aia rationalis caput duplicit. **U**no modo secundum potentias intellectus et sic est maxime immaterialis quod opera talium potentiarum sunt sine corpore. **A**lio modo accipit secundum quod est sensitivam et vegetativam. et sic habet eadem conditionem cum aliis animalibus. sicut ergo alie aie vegetativa sunt et sensitiva sunt in corruptibili corpore sic etiam aia rationalis. **E**t ita hoc argumentum procedit de anima que est secundum intellectuam sicut est aia nobilis.

**A**rguitur. Anima est simplex. ergo deinde vniuersi corpori simplici. et per hanc vniuersitatem vni elementorum vel celo cum non sint plura corpora simplicia. **D**icitur quoniam quis sit simplex in essentia non habens positionem in materia et forma tamen est multiplex in virtute operationum et per talem virtutem multiplice etiam corporis est ei corpus multiplex in primis. **L**ittera ratio est quod omnis illas diuersas virtutes aie exercere per divisionem organa. quod alia est per quam actus videndi exercetur ibi audiendi.

**A**rguitur. Anima rationalis est perfectior aliis animalibus. ergo debet vniuersi corpori habenti auxilia naturalia quod posset descendere seipsum. **D**icitur quod hoc accipitur duplum. **U**no modo secundum eius primam institutionem scilicet in statu innocentie et sic homo non indigesset auxiliis ad resistendum suis adversariis. quia nihil fuisset contrarium homini quod duxerat rectitudinem illius status. **A**lio modo

accipitur hunc secundum peccati et tunc etiam satis per uidetur de auxiliis per hunc quod sibi pertinet ratione per quaesumus munire contra impugnationem. **E**t quod animalia bruta non habent rationem qua se sic defensant ideo necesse fuit quod Deus puderet illis aia libet de auxiliis naturalibus.

**A**rguitur. Si corpus humanum est proprium subiectum anime rationalis. ergo anima rationalis non est separata a corpore. **S**equela probatur. quod proprius actus non est separatus ab eo cuius est actus. **D**icitur quod corpus humanum accipitur duplum. **U**no modo secundum quod est debite proportionatum ipsi anime rationali. et sic aia rationalis nunquam separatur a corpore. **A**lio modo accipitur corpore secundum quod est impropportionatum ad animam rationalem. et sic anima potest separari a corpore. quod tunc corpus non est propria ponita ipsius anime. **U**nus per quod maior simpliciter est vera quod proprius actus non separatur a propria ponita secundum quod habent. id est quod diu manet propria ponita talis actus.

**Q**ueritur quod sit secunda definitione aie. **D**icitur quod ista anima est id quo primo vivum sentimus mouemur et intelligimus. **E**t est bene assignata. quod descriptio alicuius rei ignore potest optime dari per proprias passiones vel operationes quibus ducimur in noticiam ipsarum rerum. cum ergo iste particula secundum sentimus et ceterum sint proprie operationes aie. quod definitione est bene data de aia.

**A**rguitur. Ista definitione provenit potentia anime. ergo non est bona definitione anime. probatur. quod ponita vegetativa vivimus. et potentia sensitiva sentimus. et potentia motiva mouemur et ponita intellectiva intelligimus. **D**icitur quod ista particula primo capit duplum. **U**no modo ut secundum valet sicut proximum et sic est verum quod potentia prima vivum sentimus mouemur et intelligimus. **A**lio modo secundum tantum valet sicut principale. et sic dividitur anime quod est id quod principale vivum secundum partem vegetativam. sentimus per animam sensitivam. et sic capitur primo in definitione ista. quoniam enim potentia est proximum principium vivendi. id est operationum vitalium non tamen est principium principale.

**A**rguitur. Etiam sic capiendo primo tunc ista definitione provenit anime rationali secundum. quod illa est quod vivum sentimus mouemur et intelligimus. **D**ividendum quod iste particule definitionis potest capi duplicititer. **U**no modo secundum et sic solus provenient anime rationali. quod illa secundum est principium vivendi sentienti mouendi et intelligendi. **A**lio modo accipiuntur iste particule diversum scilicet reddendo singula singulis. et sic ista definitione provenit omnibus animalibus. quod sub prima particula scilicet vivimus intelligitur anima vegetativa sub secunda scilicet sentimus intelligitur anima sensitiva. sub ter-

# Liber

ea sc̄z mouemur intelligitur motina. sub ultia  
sc̄z intelligim⁹ intelligit aīa intellectiva.

**Q**ueritur Quō ita sc̄da diffinitio demon-  
stret p̄mā. Dōm q̄ hoc mō. q̄a id qd̄ ē p̄nci-  
piū quo primo viuum⁹ sentim⁹ mouemur t̄ in-  
telligim⁹ est actu s̄ p̄mūs sub stantialis corporis  
phisiū organici. Sed aīa est hīmōi ḡ r̄c̄. Est at  
ista demonstratio q̄a. Lui⁹ rō est q̄a in ipsa p̄ce  
d̄ic ab effectu ad causam. talis aut̄ demonstra-  
tio est q̄a sicut p̄z primo posterior̄. Sunt enī  
moueri sentire intelligere effectus aīe.

**Q**ueritur Que istaz diffinitionū sit mate-  
rialis t̄ que formalis. Dōm q̄ sc̄da ē formalis  
t̄ prima materialis. q̄a in prima diffinitione  
ponit aliquid qd̄ se h̄z ex pte materie sc̄z corp⁹. s̄z  
in sc̄da ponit aliquid quod se h̄z ex pte forme  
t̄ nihil ponit qd̄ spectat ad corp⁹ p̄uenenter. ḡ  
p̄ma diffinitio dicitur materialis. q̄a dat p̄ ma-  
teria. t̄ sc̄da dicit formalis q̄a dat p̄ opationē  
t̄ opatio est forma.